PROJETO DE DECRETO Nº. 079/2019 – 25.11.2019.

Autora: Maria Elena de Alencar

Ementa: Concede Título de Cidadã

Petrolinense a Senhora Raimunda Sônia

Nogueira Feliz.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina, aprova e o Senhor Presidente promulga o seguinte

Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida o Título de Cidadã Petrolinense a Senhora Raimunda Sônia Nogueira

Feliz, natural da cidade de Palmares/PE.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina pelos

relevantes serviços prestados

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com a homenageada, marcará data para a outorga

da homenagem ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar

homenagem pelo reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina pelos relevantes serviços

prestados

Raimunda Sônia Nogueira Feliz, nasceu 21.06.1959, na cidade de São Bernardo do Campo – SP,

mãe Terezinha de Jesus Nogueira, tem 5 filhos: Ana Celia, Thiago, Ulisses, Bruna e Samuel, avó

de 4 netos Chegou em Petrolina 28.07.1988,  morava em Palmares, veio visita Petrolina onde

adorou a cidade, formou-se em esteticista e massoterapeuta, chegando em Petrolina abriu um

espaço em estética, abriu uma loja de cosmético e perfumaria, outra loja de Langerir, anos depois

uma loja de sapatos. Quando veio a inauguração do Shopping não teve mais como concorrer com

o gigante. Resolveu centralizar forças e focar na área de beleza, começou investindo em cabelo,

fez curso no Senac, teve que ir a Europa, passou um tempo em Paris se aperfeiçoando, foi a Itália

e a Portugal e acreditou no seguimento da área de beleza na área de cabelo, investiu por longos

anos e ate hoje está aqui nessa cidade fazendo esse trabalho maravilhoso com as mulheres em

Petrolina, não foi fácil, é uma historia de sucesso, mas não desistiu, na época que chegou a essa

cidade era muito jovem, tinha apenas 26 anos de idade, mais desde pequena sempre desejou no

seu coração cuidar de pessoas, então desenvolveu um trabalho social com as crianças de ruas que

tinha na rua Júlio de Melo, e logo depois teve que ir para rua Souza Junior, ainda adotou um

menino, deu a oportunidade para vencer, mais infelizmente ele  mesmo não quis, dos 12 meninos

de ruas que eu adotou, o Robério que era conhecidíssimo aqui em Petrolina foi o ultimo a vim

falecer, com a perde de Robério ela achou assim que o sistema, como ela estava trabalhando não

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Secretaria

era o correto  então resolveu abrir o Projeto Vida que hoje esta no Bairro Fernando Idalino, que já

tem 17 anos de existência, ali ela começou a trabalhar diferente, foi entendendo que não era só a

questão da alimentação mais a questão da educação e da vida espiritual. O Projeto Vida caminhou

ate aqui, hoje já tem um terreno para construção, com cerca de 50 crianças. A vida dela é para

fazer bem, ajudando de alguma forma, sem isso sua vida não teria sentido nenhum, hoje faz um

trabalho na comunidade Vila da Paz (invasão próxima ao João de Deus), desbravador de arrancar

toco, não é fácil mais é lá onde encontra e é muito feliz por poder contribuir de uma forma direta e

indiretamente com aquela pessoas, com aquelas vidas, crianças, pais e mães que moram ali, pode

se dizer que é uma vitoriosa.

Ano passado e esse ano teve que enfrentar um câncer, mais já está curada, não foi algo que ela

esperava, ninguém nunca espera isso, enfrentou, lutou, venceu e hoje está aqui para continuar sua

historia  e fazer historia também.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2019.

MARIA ELENA DE ALENCAR

VEREADORA

cas